ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL - GSI
 
OBJETO
Prestação de serviços de atualização da base de dados dos equipamentos de GPS das aeronaves PR GRJ e PR ERJ, operadas
pela DGOA, na forma estabelecida neste Edital e seus anexos.
 
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
R$ 45.697,50 (quarenta e cinco mil seiscentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos)
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Dia 12/02/2026 às 10h (horário de Brasília)
 
Critério de Julgamento:
Menor preço por lote
 
Modo de disputa:
Aberto
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL - GSI

[...]

contínua, neste caso sem disponibilização de pessoal da contratada.

2.5 Estimativa de preço (art.18, inc. VI do § 1º da Lei 14.133/2021)

2.5.1 Lote 1: banco de dados do sistema Garmin GNS, série 430/530 IFREP cobertura américas, 430/530 IFRW cobertura
américas, assinatura anual;

Valor Estimado Lote 1: R$ 9.260,47 (nove mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e sete centavos) - média da pesquisa de
mercado em 2024 (doc SEI 87743544).

2.5.2 Lote 2: banco de dados do sistema CHELTON - LPV cobertura américas e, EURONAVE V, assinatura anual atualização do
banco de dados de navegação aérea, uma atualização avulsa de obstáculos e assinatura anual das cartas eletrônicas para o mesmo
sistema.

Valor Estimado Lote 2: R$ 33.840,33 (trinta e três mil, oitocentos e quarenta reais e trinta e três centavos) - média da pesquisa de
mercado em 2024. ( doc SEI 87743544)

Valor Estimado Total = Lote 1 + Lote 2 - a ser ratificado na pesquisa de mercado - R$ 43.100,80 (quarenta e três mil, cem reais e
oitenta centavos)

 

3. MODELAGEM / DESENHO DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inc. XXIII, alíneas “a”, “c” e “h”, da Lei n.º 14.133/21 c/c
art. 17 do Decreto n.º 48.816/2023)

3.1. Regime de contratação

Está contratação será regida pela Lei nº 14.133/21 e suas regulamentações.

[...]

4.7.1 Não será necessário exigir Programa de Integridade da empresa a ser contratada, independentemente de sua formação
societária, conforme estabelecido na Lei Estadual n° 7.753/17, uma vez que o contrato a ser firmado não terá valor superior a R$
1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais).

4.8 Práticas de sustentabilidade art.18, incs. XII do § 1º, da Lei nº 14.133/21)

4.8.1 Não serão exigidos critérios de sustentabilidade para esta contratação pois entende-se que quaisquer exigências nesse
sentido somente serviriam para restringir a competição no certame licitatório, bem como não se vislumbraram impactos

[...]

contratação de empresa para fornecimento de cartões de atualização do banco de dados dos aparelhos de GPS
instalados nas aeronaves da DGOA.
2.6.3 Lote 1: banco de dados do sistema Garmin GNS, série 430/530 IFREP cobertura américas, 430/530 IFRW cobertura
américas, assinatura anual;
2.6.4 Valor Estimado: R$ 9.260,47 (nove mil, duzentos e sessenta reais e quarenta e sete centavos) - média da pesquisa de
mercado em 2024 (SEI 87743544).
2.6.5 Lote 2: banco de dados do sistema CHELTON - LPV cobertura américas e, EURONAVE V, assinatura anual atualização do banco de
dados de navegação aérea, uma atualização avulsa de obstáculos e assinatura anual das cartas eletrônicas para o mesmo sistema.

2.6.6 Valor Estimado: R$ 33.840,33 (trinta e três mil, oitocentos e quarenta reais e trinta e três centavos) - média da pesquisa de mercado
em 2024. ( SEI 87743544)

2.7 Estimativa de preço das soluções possíveis (art.18, inc. VI do § 1º da Lei 14.133/2021)

Opção 1: ítem 1 + ítem 2 = Valor estimado a ser ratificado na pesquisa de mercado - R$ 43.100,80 (quarenta e três mil, cem reais e
oitenta centavos)

2.8 Audiência pública e consulta pública (art.21 da Lei 14.133/21)

Em razão da simplicidade do objeto que é comum, sendo usualmente encontrado no mercado, NÃO se faz necessário realizar audiência
pública ou consulta pública para melhor conhecer o cenário.